2 il/s. Saint-Omer, 753, I" 80. 
3. Monastère bénédictin de Saint-Berlin, à Saint-Omer, diocèse de 

Thérouanne. 
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cupidités ut vcri catholici soient, ab hoc seculo inteslati 
non migrare, per lias nostras présentes litteras l'acimus et 
ordinamus teslamentuni nustrum et nostram ultimnm 
voluntateni de bonis nôstris mobilibus et inmobilibus pcr 
nos quoniodolibet aequisitis, in modum qui sequitur; 
intervenienlibus ad hoc apostolica, regia et dncali aucto-
ritatibus et indultis1 . 
• Et primo, du m placebit Deo nos ab hac vita vocare in 
aliam, sue clemencie animani nostrain commendamus ; et 
si non reddinius eam quam dédit qualiter expectabat et 
optabat a nobis, immensa.sua clemencia deliclis et negli-
gentiis hostris miscreri diguetur. 

Item, eligimussepulturam nostram in monasterio nostro 
S1 Bertini, in medio navis ecclesie quam pro maiori parte 
novam construximus.Et volunius ut super sepulturanostra 
liât tuniba cum representatione. ad discretionem prioris 
et conventus eiusdem monasterii et executorum huius 
nostri testamenti inl'ra nominandorum.Aut si compererint 
per iuditiùm iuris peritorum et sacre théologie professo-
runi, virorum timoratorum, quod illa sepultura quam de 
Florencia afl'erri fecimns in hoc loco poni possit anima 
non lésa et vanilate seclusa, ponatur. 

Item, et si contingat nos obirc morteni in loco tali quod 
possimus ad prel'atum monasterium del'erri, volumus et 
optanius quod présente corpore fiant vigilie mortuorum 
cum commendationibus et missa de dell'unctis, ut solet 
pro abbatibus illius loci fieri ; et sit luminare centuni 
libre cero, sepcliamurque in habitu pontificali albo cum 
mittra alba, ac si missani celebiaturi essemus ; et liant 
habitus illi de leni s panno sericosine pompa, si l'acti non 
réperianlur inter bona nostra. 

Item, si nos mori contingeret in tali loco quod non 
possit corpus esse presens obsequiis premis'sis, aut non 
posset eciam corpus del'erri ad prel'atum monasterium, 

•1. Allusion aux lettres de légitimation obtenues par G. F. de Pie II 
( i l oct. 1/iGO, vidimus d'une bulle de Martin V du 20 jiiilleflfôO), de 
Louis XI (sepl. 14(jl) el de Philippe le.lion (23 sepl. I4(ii). Ces pièces 
ont été publiées par ,1. du Teil, Op. cit., p. 77-85. 

2. Lenis = lienis, planus (Du Gange, CSIosearium médite el infirmai 
lalinilatis) ; lisse, uni, sans ornements. 

— 716 — 

voliimus el ordinamus quod, postquam earo noslra redacla 
l'ueril in cinerem.ossa noslra, eu m lieenlia et permissione 
diocesani loci in quo lune sepulli errmus, ellbdienlur e 
terra et aiïercntiir ad prefatum monasteriuni S1 Berlini, 
scpelianturquc in prefato loeo per nos clecto. videlicet in 
navi ut supra dictumest, et bocad tardius inl'ra hiennium, 
aut citius si commode fieri |>otest. Et quia aperlio corpo-
runi mortuorum probibetur, ymnio corporibus aperlis 
canonica scpultura denegatur ' , ideo nolumus aperiri, 
quia certc et inbunianuni et ' incrudele viderelur eeiam si 
probibitum non esset. 

Item,volunuis et ordinamus quod ubieunique morianuir, 
die qua sepeliemur, c(entum) misse pro reniedio anime 
nostre et omnium lidelium derunetorum,distiibuanlurque 
pauperibus cenlum libre, xl'-1 grossis llandiie pro libra 
compulat is ; et sit corpus presens si fieri possil, duni 
obsequie prime ut supra dictum est cciebrnbuntur ubi
eunique moriamur. 

Hem, volumus et ordinamus quod primo anno nostri 
obitus celebrentur mille misse per eivitatem et dioeesim 
nostram pro anima noslra, (f" <S(>v ) parentum, amieorum 
el benefactoruni noslrorum ; et habeat quilibet sacerdos 
pro qualibet missa -i"1' grossos llandiie. 

Item, volumus et ordinamus quod infra xb> dies ad 
tardius celebrentur exequie nostre sollemncs et similes 
per omnia in ecclesia nostra tornacensi et in monaslerio 
nostro S' Berlini; et exponnntur in.cera pro luminari in 
qualibet ecclesia, scilicet tornacensi et S' Berlini, cenlum 
libre xl1'1 grossis pro libra coniputotis; sintque tresdecim 
pauperes quorum quilibet babent vestem nigram eu ni 
caputio, ad minus quinque ulnarum panni el non minoris 
pretii quam xxxi'grossorum llandiie pro ulna, et tenebit 
quilibet eoruni unam tedam quinque librarum ccre; et 
tota cera que superfuerit cxequiis completisde toto lumi
nari tota rémanent ad utilitatcm Fabrice ecclesiarum pre-
dictarum ; et ji illarum ecclesiarum olliciarii aliquid iuris 
pretenderent in cera illa, componant cum eis nostri exe-
quutores sic quod bec nostra ordinalio eomplealur. 

Volumus eciam et ordinamus quod C libre de xl|:l grossis 

1. Dûci'élale Deleslandx furitalis. Cf. supra, p. 1)99, a. 1. 
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distribuaiilur pnupcribus die obilus noslri sollemnis in 
Tornaco, ita quod (piilibet pauper hnlient iimim grossum 
llandrie et unum pancm album de fruinenlo quales sunt 
grossi panes cnpituli ; et similiter in S1" Berlino, ipso die 
ol)itus noslri sollemnis ibidem distribunnlur in Ira cepta 
monasterii ccntuni libre similes, ila (|iiod quilibel pauper 
babeat unum grossum llandrie cl unum grossum panem 
album monachorum. 

Item, volumus uni versa débita nostra esse pcrfeclc et 
intègre solutn, quantum nos teneri et debitorcs esse légi
time constabit. Et si aliud debitum a nobis cxigalur de 
quo non satis clare conslare posscl, si redditor sil bone 
lame et in conscientia sua medio iuramenlo asserat nos 
esse verc debitorcs, et videalur in bona conscientia ipsum 
liabcre iustitiam, babealur taie debitum pro approbalo. 

Volumuspreterea salislieri, quantum erit possibilc, om
nibus de nobis querelantibus pro iniuriis, exlorsionibus, 
violenliis seu molestalionibus quibuscumque, si qui que-
relam l'ecerint de nobis; si quid cciam alienum iniuslc 
detinuinius de quo conslare possit, restilui volumus cuin 
ell'ectu, quia non dimillitur peccalum nisi reslituatur 
ablalum; et si rcs maleablala non sil in reruni nalura vel 
in potestate nostra, valor ceu iusta eslimatio reddalur. 

Item, volumus et ordinamus vc|:i* libras similes xl'" gros
sis pro libra computatis esse per nostros cxe(|uutores 
exposilas in clausulam propter Deuni in dotalionc puella-
rum virginum bone famé et honeste conversationis, que 
sinl pauperes et nubiles, pro qualibet l1' libras; quarum 
puellarum (juinquc sint de terra cpiscopnlus tornacensis 
et alie y de terra sancti Bcrlini. 

Item, volumus xl':| libras similes de bonis nostris aequiri 
et admorlisaiï cl ccclcsie nostre lornacensi assignari pro 
obitu nostro ibidem fundando et eclebrando cum vigiliis, 
commendalionibus et missa morluorum, proul pro e])is-
copis ita fieri solet sollemnilcr; et pro feslo duplici 
S1 ' Herlini v|!1 seplcmbris in cadem ccclcsia nostra cciam 
l'undando, ad instar festi bcati Ypoliti per dominum pre-
decessorem noslrum inmcdiatuni ' ibidem lïmdali, si ex 
residuo tercie partis bonorum nostrorum unde ini'ra f'un-

1. Jean Cliovrot. 
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dari non poterit ; quia si ex illo sullicicnter i'undari 
possit, voltmius quod de dictis xl1 » libris xv libre distri-
buanlur in choro illis qui dislribuliones soient recipere 
secundum consuetudinem ecclesie, singulis annis, (f" 87) 
die qua obitus noster cclebrabitur ; et de aliis xxvlibris 
dabuntur pauperibus très libre singulis annis de xl1-' gros
sis ; et illis qui campanns pulsabunl dabuntur due libre 
similes. Residuuni, scilicet xx'i libre, exponatur sic : 
decem libre in vino optimo quod reperietur in Tornaco, 
quod distribuetur sicut distributiones chori, quia nuiltas 
liabent dislributiones in pane, sed non in vino; de aliis 
deeem libris restantibus, quinque libre distribuantur per 
raanum hospitalarii ecclesie nostre pauperibus inlirmis 
qui in lecto egriludinis iacebunt singulis annis, die qua 
cclebrabitur nosler obitus, et una libra de xl':i grossis 
thesaurario ecclesie eiusdem, pro luniinari îimi*»> cereorum 
qui crunt accensi duranîibus vigiliis, commendationjbuset 
missa singulis annis. Residuuni vero ad urbitrium decani 
et capituli convertatur, ad utilitatem tamen ecclesie nos-
tre, et hoc faciant exequutores nostri, si id in vita nostra 
non fecerimus. 

Item, legamus l'abrice prel'ate ecclesie nostre tornacensis 
centum libras similes pro una vice, et totidem l'abrice 
S'i Bcrtini. 

Item, donamus et legamus pro una vice l'abrice eccle-
siarum de Arkes prope Sanctum Audomarum ', ac Sancti 
Berlini, Sancti loannis et Béate Marie in Popringis 2, 
cuilibet illartim 4'"' ecclesiarum xx1' libras similes; et 
petimus ut in qualibet illarum celebrentur exequie nostre 
die qua in ecclesia nostra tornacensi celebrabuntur, et 
habeant curati seu sacerdotes qui missam eclebrabunt el 
ministri qui altari et choro ministrabunt in qualibet pa-
recia lx'" solidos monete arthesii ; sic erunt pro illis 4"'' 
parochiis duodecim libre. 

Item, volumus et ordinamus pro ecclesia tullensi :l cui 
olim prei'uimus indigni, xx1' llorenos renenses perpetui 
redditus acquiri et admortisari sumptibus nostris, pro uno 

'1. Arques (l)iis-(le-Calais\ 
'i. fîopcringlic (lïc:lgk[iie). Kliindre oeciil. 
3. Toul, dont G. F. devint èvèque par bulle du 2i février 1449. 
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obitu perpetuo ibidem fundando pro remedio anime 
nmicorum, pnrenlum et benei'actorum nostrorum ; quo-
rum clcccm distribuantur die obitus in choro, iuxta con-
sucluclincm loci ; de residno, duo lloreni dislribtianhir 
pauperibus in ipsa eivitate, singulis annis, die obitus 
noslri ; residuum ad utilitalem ipsius ecelesic convertatur; 
et hoc per executores nostros (iat si nos in vita nostra 
non feceriinus. De ecclesia aulcm virduncnsi ' cui etiam 
olini prefuinius imligni, inentioneni non f'acimus, quia ibi 
missani pcrpcluam singulis diebus l'undavimus cuni obitu 
perpetuo. 

Item, donamus et legamus domui grisearuni sororum 
in 'J'ornaco 3 xl|:| libra siniilcs pro una vice. 

Item, monaslerio nionialium de pratibhs prope Torna-
cuin ' xx1' libras siniilcs; et dicat quelibet sororum in 
diclis donio et monastcrio vigilias mortuorum eu m septem 
psalmis pro anima nostra, et in comniuni l'aciant vigilias 
sollemnes cuni comnicndalionibus et missa, prêter et 
ultra vigilias particulares pretaetas. 

Item, domui t'ralrum cruciatorum in ï o r n a c o * xxx'« 
libras siniilcs. 

Item, conventibus |>rc(licatoruni et carmelitarum refor-
maloruni in (landavo et Insulis ', cuilibet illorum conven-
tuum xxx'" libras siniilcs ; proviso quod in singulis huius-
modi conventuum ac domo crueiatoruni teneatur quilibet 
saeerdos diecre unam missani bassam pro anima nostra 
et omnium lidelium def'unctorum (I" 87v) et qui.non sunt 
saeerdotes septem psalmos penitentiales ; et ultra hoc, in 
quolibet conventu et domo predietis, unam missani sol-
lenincni cuni vigiliis et comniendationibus mortuorum. 

Item, donamus ecclesiis Sancli Pctri insulensis, sicli-
niensis et barlebcccnsis ", in quibus prebendam percepi-
mus, cuilibet illarum, fructus uniusanni prébende nostre; 

I. G. I'". fui évéqne de Venlnn.de 4-137 ;'i li'ii). 
•2: Seeiii's grises de Tournai. 
il. Nuti'Q-Diimc des Prés, (). S. A., prés Tuuni;ii. 
4 Croisiers de Tournai. 
■">. Dominicains et Carmes de Garni el de bille. 
(i. Collégiales du Lille, Scclin (Nord) el llarlelielce, décanal de 

Coiirlrai (Uolyic|iie). 
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et teneantur in qualibct ecclcsia cxequias nostras solem-
nilcr cum vigiliis, commcndalionibus cl missa cclcbrare ; 
el mcdielas l'ructuum cuiuslibel ecclcsie distribuatur in 
clioro iuxla consueludinem loci. Aiia mcdietas sit pro 
luminari, pulsatoribus et l'abriea cuiuslibel earumdein 
ccclesiaruni. 

Item, ecclcsiis Si Salvatoris brugen. ' donanuis xxx1:' 
libras similes de xi'" grossis, quarum decem libre dislri-
buanlur inlcr curatos, capcllanos et alios babilualos 
eiusdcin ccclesie, qui cxequias noslras ibidem sollcmnilcr 
pro illis cclcbrare teneantur. Hcliquc xx" libre crunt pro 
(abriea ccclesie. 

Item, donamus similiter ccclesie nostre de Comincs1 

xx1' libras similes, deeem pro l'abriea cl rcliquas deeem 
pro exequiis nostris ibidem sollcmnilcr eclebrandis. 

Hem, legumus domui des Ensaequie(e)s, Insulis •1, xx'' 
libras similes, cl totidein domui des Cbarlricres de Sancto 
Amando ' ; et dicat quelibel soror huiusmodi domorum 
vigilias morluorum cuin scplcm psalmis penitenlialibus ; 
cl (acianl in quatibet domo eclebrari 1res missas bassas 
in eapclla carum pro anima nostra et omnium det'unc-
loruni. 

Item, domui bonoruin inl'anlum, Insulis ' , donamus 
x libras similes; et l'aeianl ibi sicut in duabus domibus 
prescriptis. 

Item, monaslcrio monialium dcWarsmouslre, in Wasia ", 
donamus xl':l libras similes; et teneantur moniales cxe
quias nostras cum vigiliis, commendationibus cl missa 
ibidem sollcmnilcr celebrarc; et ultra hoc quelibel sorq> 
nini dical ununi psalleriuni cum vigiliis mortuorum pro 
anima nostra, parenlum, amicorum el bencl'aclorum nos-
trorum. 

Item, legamus monaslcrio beali Theodorici ' cui olim 

. 1 . liltiyes (IJcIgiiiue). 
'1. Connues (Xonl). 
o. Sinus noires ou ensaequiées de Lille, (). S. A. 
4. Hospico ilis Chailrièi 'es de Haint-Aiiiiiiul-li'S-tëitiix ( \ o r i l ) . 
5. Asile îles lioiis-t'nfaMls de U l ! e . 
(j. Aiiyiislines tle \V»eS:iuinsler. pays île Waes (lielyiqiie . 
7. Abbaye de S. Tli ieiry. O. S. H., [liés île Reims. 
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pren.iimus ut abbas, ducentas libras similes pro una vice, 
eonvertendas in redditibus pro conventu, in augmentum 
fundacionis obitus nostri quem ibi l'undavimus. 

Item, monasterio Sancti Pétri catbalan. ' , in quo habi-
tuni religionis sumpsimus, centum libras similes, pro una 
vice. 

Item, monasterio Omnium Sanclorum in insula catha-
lan.% centum libras similes, pro una vice; et bec dvie 
summc convcrlantur in redditibus annnis, in augmentum 
nostri obitus quem in quolibet illorum monasteriuni l'un
davimus. 

Item, donamus bospilali Sancti Mauri, in suburbiis . 
Sancti Sulpitii cathalan. :i, xxii libras similes, pro una vice. 

Item, prioralui de Sermetiis, cathalanen. diocesis ', qui 
luit priimim benelitium nostrum, donamus pro una vice 
l1'1 libras similes, ut rcligiosi ibidem célèbrent duos obitus 
pro nobis, primo anno mortis nostre. 

Item, ne qucstio oriri possit de bonis que in ecelesia seu 
monasterio noslro S'1 Berlini liabemus, et ne omnia nostra 
dici posscnt, declaramus primo quod mittram illamquam 
fabricari l'ecimus ex auio, margaritis et gemmis, cum 
yniaginibus aureis elevalis, iam illi monasterio ad usuin 
abbatuni tradidimus, et in propriam nianere volumus. 
(I" 88.) Simililer et tapeta quibus chorus ecclesie ornatur 
cl pars magna extra chorum, que vêtus et novum testa-
mentum déclarant", et que partim ex bonis ipsius monas-
terii l'acta sunte t partim cxpcnsis nostris, eciam ipsi mo
nasterio ad decorem ecclesie iam donavimns. Preterea, 
ne prosumptibus tabule argentée que makis altare ornât c , 
ac eciam vasis novo (sic) in quo repositum est caput 
Sancti Bertini 7, quam tabulam et vas prel'ata eciam par
tim ipsius monasteriiexpensis et partim sumptibus nostris 
fabricari feeimus, monastcrium ipsuni pcr executores 

1. Sainl-l'iciTc, de Cliàlons-sur-Marne. 0. S. Ji. 
■2. Toussaiiit-en-l'Ile, 0. S. A., près Chitlons. 
3. Hospice Saint-Maur. près Saint-Sulpicc do Cliùlons. 
\. Priciii'é de Sennai/e, O. S. 1!., ilioc. Chàlons. 
">. Tapisserie de Saint-Berlin. 
(i. Retal.le de Saint-Berlin. 
7. Reliquaire (le Sainl-Berlin. 
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tcslamenti nostri aut alios quoseumque molestetur in 
futuruni, omnia que de bonis nostris in usus illos con
versa sunt monaslerio prefato quittanuis et donamus. 
Similitcr omnia que in ediliçiis ecclesie et domus aut 
domorum ipsius monasterii de nostro ère quoinodôcum-
que cxposuimus, ipsi monasterio quittanuis et donamus ; 
neenon eciam omnia que pro ornamentis de panno aureo 
divcrsorum coloruni eidem monasterio per nos traditis 
cxposuimus de nostro, penitus quittanuis; et generaliter 
nionasterium ipsuiu quitta m esse volumus de omnibus 
que occasione illius monasterii quoniodolibet cxposui
mus, ita quod nunquam molcstari possit per quos-
cumque. 

Item, quia dum recepti fuimus in abbatem prctati mo
nasterii repperimus très tasseas argenteas aureatas, qua-
runi quelibet pondérât circa duas marclias, très similis 
f'abricari fecimus, que sunt sex.quas sex ad usum abbatum 
ipsius monasterii damus et deputamus. 

Hein, sunt eciam certe antique cupe usque ad iiii1"', et 
vi tassce alie argentée, que babent in fundo flores qui 
dicuntur ga(llice) aneolies, que monasterio pert inent; illi 
ergo remanere volumus. 

Item, quia vasa nostra argentea coquine, videlicet disci, 
scutelle et coclearia, facla sunt de bonis monasterii 
S' Bertini, illa donamus et remanere volumus eidem 
monaslerio ad usum abbatum illius, successorum suorum 
(sic). 

Similitcr omnia vasa argentea que a rcligiosis eiusdem 
monasterii delunctis nobis provenerunt, eidem eciam 
monasterio donamus et remanere volumus. 

Item, de aliis vasis argenleis que ad nos pertinent, do
namus et legamus ad usum abbatum ipsius monasterii 
duos illos grossos potosponderis xxi' marebarum argenti, 
quos noviter lieri fecimus cuin armis nostris super coper-
torio et qui sunt in monasterio prefato. Similitcr eciam 
ad usum abbatum donamus ilascas illas rotundas cuni 
sole et armis nostris in ventre, quas alias fîeri fecimus, 
que sunt ponderis xim libr. xvù>» marebarum. 

Volumus eciam quod de nostris aliis vasis argenteis 
tradantur xii tassce, quelibet de duabus marclus argenti, 
ad usum abbatum ut dictum est, una cuni aliis vasis que 
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pênes se liabet per invcntariuni custos pcnus ' nostri ; 
que si non sint ad pondus xl':| niarcharum, volunius ad 
illum valorem perlici una eu ni peculiarilms vasis super-
speeilicalis ; et hoc in ad usiiiii abbatùm. 

Item, (lonanui; et legamus conventui prel'ati monasterii 
S' Bertini, ad usum refectorii, xii ciplios noslros argen-
teos, pontleris circiter xviu (f° 88 v) niarcharum, qui sunt 
ad niodum cuparum, in quorum l'undo sunt arma nostra 
depicta ; una cum dragerio aurato, ponderis xvi niarcha
rum, quos domina ducissa ' nobis in testamento suo dédit 
et quos iam conventui tradidimus. 

Item, lectos et paramenta lectorum quos in cameris 
dicti monasterii (ieri f'ecinius, pref'ato nionasterio dona-
mus, et hec ad usum abbatum, ne continuât succès- ' 
sori nostro quod nobis contingit (sic) quia dum illi 
nionasterio pref'ecti fuinms, caméras omnino vacuas rep-
perimus, nec unus lectus erat quo possemus uti, sed 
asportata erant omnia. Nec in vasis argenteis quicqunm 
repperimus, prêter quam quod supra expressimus. Mone-
niiis igitur et hortamur convcnlum ecclesie prel'atc, ne 
post nostrum decessuni sic contingat. Kxccutores nostri 
cciam ad hoc attendant. 

Item', damusprefato nionasterio Si' Bcrtini omncslihros 
nostros qui erunt in eodem nionasterio die obitus nostri-

Item, tapeta alia que ibidem habemus de historia I,u-
cretie, de David, de Amis et Amillem1, et alia ubi arma 
S. Bertini non sunt, volunius ad utilitateni executionis 
testamenti nostri presentis vendi, si aliter non dispona-
mus. Similiter cciam volumus residuum vasorum nostro-
ruin argenteorum que in prêtato nionasterio conservantur 
et deposuimus, prêter illa que ut supra alleguvimus, ad 
utilitateni nostri testamenti seu executionis illius converti, 
salvis legatis de illis l'actis aut faciendis, aut si alias non 
ordinenius. 

Item, legamus et donamus nepoti nostro domino Guit-
lelmo de Failly militi, domino <le Bernissart, lilio sororis 

'1. Oflico, garde-manger (Du Carige). 
2. Sans doute Isabelle de l'orlu^al, épouse do Philippe le Bon 

( + 1471). Cf. supra, p. 708, n. I. " 
3 Tapisseries de Lucrèce. do David, d'Ami et Ainilo. 

— 724 — 

nostre et Mileli de Failli, oninin mobilia donius nostre 
insulensis1 que sunt in aulis, eameris et coquina, prêter 
vasa et iocalia aurea et argentea, et libres si qui sint. 
. Item, adhuc sibi donamus lectos et tapela tic La Volerie 

et de dominabus que sub tentoriis *, cura caméra alba que 
est supra ortuni. 

Item, legamus sorori nostre rclicte prefati Mileti de 
Faillv '■' ducentos florcnos renenses, pro una vice. 

Item, donamus Guillelmo lilio Perrotle neptis nostre, 
pro una vice, ce ilorenos renenses. 

Item, cognato nostro magistro Johanni Guitier, pro una 
vice, centum libras, xl»-> grossis pro libra compulalis. 

Item, donauius et legamus nepoti nostro magistro 
Nieolao Lcscot, qui nobiscum diu moratus est et servit ac 
servivit nobis féliciter, v- libras de xl';l grossis pro libra 
et xxii marebas argenti de vasis nostris argenteis. 

Item, duabus sororibus dieti magistri Nicolai viduis, 
scilicet Maria et Emmeris, cuilibet centum libras similes, 
et sorori sue Reinette (pie est rnonialis eeiam centum 
libras, et nlteri sorori sue nubili Perrettc centum libras 
similes. 

Item, sorori sue Ysabelli e libras, et loliaiine eciam 
sorori sue centum libras similes. 

Item, ne|)oti nostro Ludovico de S. Blasio, domino de 
S. Marco et de Brugny ', donamus "pro una vice ce libras 
similes. 

Item', donamus et legamus domino Angelo Tbonis capel-
lano nostro, Petro Patou, Ludovico barbilonsori nostro, 
Martineto et Johanni clericis et famulis camere nostre, 
cuilibet eorum qui diu nobis servierunl, (f" 89) L'» libras 
de xl1'1 grossis pro libra, pro una vice ; et si quid eis debe-
bitur tempore mortis nostre de stipendiis suis, solvi 
volumus. 

Item, cuilibet aliorum servitorum nostrorum qui nobis
cum residebunt die .obitus nostri, damus xxii libras 
similes. 

I. Ilolcl do Tournai, rue d'Angleterre, à Lille. 
' 2. Tapisseries de la Volerie et des dames sous les lentes. 

M. Jeanne l'illaslre. 
4. Hrngiiy, près d'Epernay. 
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Ilem, donnmtis magislro Huberto ccco centiun libras 
similes, convertendas in reddilibus ad vilam suam com-
parnndis. 

Ilem, leganius nostris ollieiali, sigillifero et receptori 
generali, euilibet i> libras similes. 

Iiistitiiiiiius autem heredes nostros in rcsidao bonoruni 
nostroruni premissorum complcto ecclesiam nostram 
lornaecnsem, monasteriuni nostrum Sli Berlini ,et ncpotcs 
nostros, videlicet decanum ecclesic tullensis, magistrum 
Tlicodcrieiuii Lesdernan, dominum Johanncm IValrem 
suuni, arehidiaconum de Ligiieio in ecclesia Tullensi ', 
domituini Guillelmnni de Failli, dominum de Bernissart 
supra nominalum, et Perrolani corum sororeni ; ila quod 
ccelesia noslra tornacensis sit pro una tereia parte, mo-
nuslcriuin S1' Herlini pro alia tereia, et prcf'atiTheodericus 
cl Johannes, Giiillelinus et Pcrrolta sint pro ultinia m» 
parle, quam ipsi un '• inlcr se equalitcr divident. Et si 
l'orle, quod absil, aliqua istartim parlium, videliccl ecclesia 
tornacensis, monasterimn S'' Berlini aut nepotes nostri et 
ncplus prefali, banc noslram ordinaeioneni observare 
noluerint scu illi se opposuerint, aut alias l'ecerint modo 
quovis (pio minus liée noslra ordinacio teslameiitaria 
suam plenariam exceueionem et ellectum sortiri polueril, 
volunius co casu quod pars illa careat oinni Iructu buius-. 
modi nostre teslanientaric ordinacionis quam, quo ad lioc 
dunlaxal, eo casu ex nunc revocamus el cassanuis, et 
ni"" |)artem résidui bonoruni nostroruni in qua alias per 
banc noslram ordinaeioneni successisset, a qua eam eo 
casu privamus per présentes, reliquam duabus partibus 
hoc noslruni teslamentuni observare volentibus legamus 
et donamus, in se equali portione dividendam. 

Volunius autem quod pars eeelesie nostre lornaeensis 
eonveilalur, quantum se polerit extendere, in lundaeionc 
distrilmlionis denariorum pro illis cpii actualilcr inlere-
runl lioris eanonicis, pro tempore inquo-nundum l'undati 
sunt luiiusmodi denari i ; el si ultra i'undationem lanlum 
sil rcsiduum quod ex illo possil fundari l'estum duplex 
beati Berlini in eadeni ecclesia v1» seplenibris, cupimus et 
volunius quod fundetur ad instar fesli saneli Ypoliti per 
doniinuni predecessoreni noslruni ibidem l'undati, 

l, Liyuy-eu-Hanois, diocèse de Toul. 
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Item, de quingentis florcntis renensibus quos nobis 
débet de inutuo dominas episcopus virdunensis, volumus 
quod dunlaxat ce floreni renenses exigantur al) co. Reli-
quos trecentos sibi relinqui volunuis, ex certa causa nos 
ad lioc movente. 

Item, donamus et legamus ecctesie noslre lornaeensi 
calicem nos t ru m aureum, quem nobis donavit fe(licis) 
nie(morie) dominus papa Paulus 'c t in quo sanclus Ludo-
vicus de Marsilia ! celebrare consuevil. 

Item, quia damnosum esscl rumperc certos craterem 
et aquariam auri, vulgariter couppe eta iguirc d'or, quos 
habermis in S1" Bertino gemmis, perlis et lnpidibus pre-
tiosis ornatos, et quos pridem emimus octingintis saluciis : ' 
auri, volumus illos (f"89v) vendi quo preciosius polerunt, 
et ex pecuniis provenientibus (icri calicem aureum, quem 
ex nu ne monasterio Si Bertini donamus et legamus. 

Ordinamus insuper et nominaimis exeeutores buius 
nostri lestanicnli, dilectos nobis in Christo inagistros 
Theodeiicum nepotem nostnim, decanum tullensein 
prescriplum et canonicum ecelesic nostre tornacensis ; 
priorem claustralem monasterii S' Bertini presentem aut 
qui e r i tp ro tempore; Johannem l'avonis canoni cuincur-
tracensem ' sigillil'erum nostrum ; et Joliannem Hermetis 

• nostrum receptorem generalem et promotorem torna-
censem; et volumus quod quilibet eorum pro menioria 
nostri habeal de bonis noslris ULIUUI ioealc argenteum sex 
marcliarum argenti. 

Item, volunws-cjuod reste que nobisdebebuntur racionc 
novalium in quibus eu ni eapitulo ecelesic nostre torna
censis participanms, convertantur in rci'ectionem domo-
rum episcopatus pereivilalem et balliviatum "' lornaccn-
sem, pro quanto lenebimur obligati. 

I. l'anl 11. 
•2. Saint Louis. évèque. de Toulouse (-f- 1297). 
3. Saint. tiiomi.iiû' d'or ainsi appelée parce qu'elle représentait la 

scène de l'Annonciation ou S:\lnlalion de l'iin^'. D'origine anglaise ; 
elle a été introduite en France soin Gin ri es V. On la trouve mon— 
tiomiée au testament do Philippe le lion, en l'iil (.Wiiveiis, t. II, 
n. 1260). — Voir Du Gange, aux mots salutia, xaluciita, sraliis, 
moiiula rai/ia. 

4. Courlrai (lJelyiqiio\ 
û. Sans doute pour balliviagium, bailliage. 
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Volumus eeiani et expresse ordinnnius quod liée nostra 
ordinaeio pro nostra ultima voluntate et proul t imo tes-
tnincnto liabealur. Et pro coinpleinento omnium et'sin-
guloruni preniissorum.obligamus et ypothecamus omnia 
et singula bona nostra mobilia et inniobilia ubicumque 
potucrint inveniri, subieiendo illa onini iurisdiclioni 
temporali et ecclesiastice, ita quod omnia bona nostra 
prefala ad manus executorum nostrorum realiter depo-
nantur et veniant, ut omnia exequantur que prescripta 
sunt et adimpleantur ; renunciantes expresse onini fratidi 
et dolo, onini iuri et consueUidini que possent obesse, et 
specialiler iuri dicenti generalem renunciationeni non 
valere nisi precesserit sj>ecialis.